71. *Itaque si flumen partem aliquam ex tuo praedio resciderit et ad meum praedium pertulerit, haec pars tua manet.*

También si el río haya tallado alguna parte de tu predio y la haya llevado a mi predio, esta parte permanece tuya.

72. *At si in medio flumine insula nata sit, haec eorum omnium communis est, qui ab utraque parte fluminis prope ripam praedia possident: si vero non sit in medio flumine, ad eos pertinet, qui ab ea parte, quae proxima est, iuxta ripam praedia habent.*

⁴⁶ Gayo, *libro secundo rerum cottidianarum sive aureorum* D.41.1.7.1: Además de esto, lo que por aluvión agregó el río a nuestro campo, se adquiere por el derecho de gentes para nosotros; pero se considera que se agrega por aluvión lo que se agrega paulatinamente, de suerte que no podamos determinar cuánto se agrega en cada momento de tiempo. Respecto a tal problema ver: Paolo Maddalena, *Gli incrementi fluviali nella visione giurisprudenziale classica* (Jovene, Napoli, 1970), pp. 1 a 138, así como las recensiones a la presente obra de Pasquale Voci en *Iura*, v. 21, pp. 236 a 240; Giuliano Cervencia en *Labeo*, v. 18, pp. 101 a 114; Paolo Maddalena, "A proposito di incrementi fluviali", *Labeo*, v. 20 (1974), pp. 224 a 233; Marco P. Pavese, "Fundus cum alluvionibus", *SDHI*, v. 66 (2000), pp. 63 a 117.

Y si en medio del río nació una isla, ésta es común de todos aquellos que de una u otra parte del río poseen los predios cercanos a la orilla; pero si no está en medio del río, pertenece a aquellos, que por aquella parte, que es próxima, tienen los predios cercanos a la orilla.⁴⁷

73. *Praeterea id, quod in solo nostro ab aliquo aedificatum est, quamvis ille suo nomine aedificaverit, iure naturali nostrum fit, quia superficies solo cedit.*

Además lo que en nuestro suelo fue edificado por alguno, si bien aquel haya edificado en su nombre, se hace nuestro por el derecho natural, porque la superficie accede al suelo.

74. *Multoque magis id accidit et in planta, quam quis in solo nostro posuerit, si modo radicibus terram complexa fuerit.*

Y mucho más esto sucede también en la planta que alguien haya puesto en nuestro suelo, con tal que haya comprendido la tierra con sus raíces.⁴⁸

75. *Idem contingit et in frumento, quod in solo nostro ab aliquo satum fuerit.*

Lo mismo sucede también en el cereal que en nuestro suelo haya sido sembrado por alguno.

76. *Sed si ab eo petamus fundum vel aedificium et impensas in aedificium vel in seminaria vel in sementem factas ei solvere nolim, poterit nos per exceptionem doli mali repellere, utique si bonae fidei possessor fuerit.*